
Plnotučná sója extrudovaná / PSE
Tento výrobek je krmnou surovinou a odpovídá 
katalogu EU pro Sójové boby toustované. Vyrábí se 
extruzí  ze sójových bobů bez GMO. Tímto procesem 
dochází díky působení teploty a tlaku k eliminaci 
antinutričních látek a tím zvýšení stravitelnosti ob-
sažených živin. Jedná se o krmivo s vysokým obsa-
hem bílkovin (stejný jako u sušeného odstředěného 
mléka) a energie. Kvalita bílkovin je dána vysokým 
obsahem nepostradatelných aminokyselin, jejichž 
kompozice se blíží živočišné bílkovině. Významný je 
rovněž obsah minerálních látek jako je vápník a fos-
for. Vysoký obsah původního oleje zaručuje pohoto-
vý zdroj energie.

Průměrný obsah živin: NL (bílkoviny) 35,5%, tuk 
18,5%, lyzin 2,07%, metionin 0,32%, Ca 0,25%, 
P0,58%.

Zásady zkrmování: PSE je vhodným krmivem 
prakticky pro všechny druhy hospodářských zvířat. 
Vzhledem ke koncentrovanému obsahu živin je PSE 
vhodná pro mladší kategorie zvířat a pro zvířata 
rostoucí nebo ve výkonu. Je vhodná jak pro zvířata 
plemenná tak pro užitková. Pro chovy drobnochova-
telů se dávkuje jako doplněk do krmné dávky (KD), 
která je obvykle složena z jadrných krmiv, popřípadě 
dalších statkových krmiv a minerálních doplňků. Pro 
velkochovy se PSE používá jako komponent do kom-
pletních nebo doplňkových krmných směsí (KS) pro 
doplnění potřeby živin pro daný druh a kategorie 
zvířat. Vždy je nutné dodržet vyvážený obsah živin 
v KD pro zachování zdravého chovu a požadované 
užitkovosti. Pro dávkování do kompletních krmných 
směsí se obraťte na poradce.

DÁVKOVÁNÍ:  

Drůbež: v denní KD složené převážně z obilovin by 
se měla sója pohybovat mezi 3 až 10 hmotnostními 
procenty. V KD s doplňkem statkových krmiv by 
mohlo být hmotnostní procento vyšší. Pro kuřata 
je vhodné s dávkováním PSE posečkat asi do 7 dne 
stáří. Přídavek PSE zlepšuje zdravotní stav, zvyšuje 
snášku a u výkrmu zvyšuje přírůstky. U plemenného 
chovu zlepšuje kondici zvířat. 

Prasata: pro prasata ve výkrmu by mělo být pro-
cento dávkování přídavku do KD složené převážně 
z jadrných krmiv mezi 3 až 6 procenty. Při zkrmování 

statkových krmiv může být hmotnostní procento 
KD vyšší. Selatům je vhodné začít postupně přidá-
vat PSE od cca 21 dnů stáří. Pro plemenná zvířata je 
vhodný přídavek PSE pro březí prasnice ve 2. polovi-
ně březosti a pro prasnice kojící.

Dojné krávy: Pro potřeby malochovu, kde jsou jadr-
ná krmiva zkrmována spolu s objemnou pící nebo 
v jadrném přídavku zvlášť, lze odvodit i s ohledem 
na další účinky sóji, že denní dávka PSE by neměla 
přesáhnout 2,5 až 3 kg/den. Pro vysoký obsah ener-
gie, vedle proteinu, se dávkuje do KS pro vysoko-
produkční dojnice, aniž by bylo nutné krmnou směs 
tukovat. PSE se dávkuje v podílu 5 až 25 % do krmné 
směsi a její dávka na 1 litr produkce mléka na den 
vychází na 0,4 až 0,5 kg/l. 

Koně: PSE se používá jako doplňkové krmivo s vy-
sokým obsahem tuku a stravitelného proteinu pro 
koně v zátěži, pro březí klisny, v období přelínání 
srsti apod. Denní dávka se pohybuje od 50 do 200 g.

Balení: pytle po 5 kg, 25 kg, VOV po 300 kg, 450 kg,
 
Prodejny pro drobnochovatele:  
Statek Kutlíře a. s., Prodejna Kutlíře 21, 280 02 Kolín 2  
e-mail: prodej@kutlire.cz, tel.: 737 289 364
 
Objednávky pro větší dodávky:  
e-mail: kopecky@prograin-zia.com, tel.: 605 246 831
 
Poradce pro dávkování PSE do KD a KS pro  
monogastry:  
e-mail: holecek@sojaservis.cz, tel.: 603 210 543
 
Ceny žádejte u svých prodejců.


